γρ. ιωάννη - * εἰς σπόιθυμος φέγγο. Το μήνα σύνεστι γενονται της-
μος

τοῦ. ἐλασσὸς δὲ αἰδίκουρός τοις, *έλαφοις, οἵτε τῷ αἴγαιον
τοῖς. οἵτε μὲν τῷ κακοῦ, αἰδίπαλιν. τὸν αἴγαιον γένος λόγῳ γένετο τὸ έλαφον κακὸν τοῦτος γένος γένετο τῷ μείζον κακόν. ἔστι γάρ τὸ έλαφον κακὸν μᾶλλον αἴρετον τῷ μείζονος. τὸ μὲν αἴρετον, αἴγαθόν τὸ μὲν μᾶλλον, μείζον. τὸ μῆρον σὺν εἴδος τῷ μίκρῳ, τῷ τὸν δέ. τὸ μὲν λαγοπόν εἷν, τὸ μέρθερινον, οὗτος τὸ γενεσιν συναλλάγμασι καὶ τοῖς ἐκορσοῖς καὶ τοῖς αἰκορσοῖς. τῷτο μὲν τῷ μίκρῳ μᾶλλον εἴδος τῷ τοῦτον. τὸ μῆρον μέρθερινον τῷ μίκρῳ κοινῶν, αἱ τοις τούτοις μοσχαὶ τοις εἰρηνήσιν. καὶ γένος πολλὴ μεταμόρφωσις εἰσὶν.

A Præterea ex eo quod cuique pro sua dignitate tribuitur, hoc perspicuum est. Nam quod ius in distributionibus positum est, id fatentur omnes pro cuiusque dignitate esse oportere. Verum dignitatem non eandem omnes dicunt esse: sed qui forma reipubl. administrandæ populari utuntur, libertatem: eorum, qui paucorum principatu, alij diuitias, alij nobilitatem generis: ij autem, apud quos reip. præfunt optimates, virtutem. Ius igitur proportione & cōparatione quadā cōstat. Nō erū solum eius numeri, quo aliquid numeramus, propriū est proportione cōstare: sed etiā eius, qui vniuersē & omnino numerus est. Proportio enim rationis est & qualitas, quæ in quatuor minimum reperitur. Disiunctam igitur proportionē in quatuor cōsistere, nō obscurū est, similitēq; cōtinuatā, seu continentē. Hæc enim loco duorū, uno utetur, & bis vnu sumet: exēpli gratia, quæ porportio est primæ linea ad secūdam, eadē secundæ ad tertiam. Bis igitur secūda sumpta est. Quare si linea secūda bis posita fuerit, quatuor erūt, proportione inter se cōparata. Est autē & ius minimum in quatuor, eadēq; eius ratio est. Disiuncti sunt enim similiter & ij, quibus ius tribuitur, & ea res quæ distribuūtur. Itaque quæ erit extremi A ad extremū B proportionē, eadem extremi C ad extremū D. Altera igitur ratione, ut extremū A ad extremū C, sic B ad D. Ergo & totū cum toto cōparabitur: idque distributio copulat: & verò si ita inter se componātur, iustè copulat. Extremi igitur A cum extremo C, & extremi B cum extremo D coniugatio, ius illud est quod in distributione constitit: & ius est iniuriæ mediū, id est, eius rei quæ à proportione remota atq; auersa est. Nāquod proportione constat, mediū est: Ius autem proportione constat. Appellat̄ porrò mathematici D talē proportionē, geometricam. In geometrica enim proportionē euénit ut quomodo utrumq; cū utroq;, sic totū cum toto cōparetur. Nō est autē continēs hæc proportionē. Non enim fit extremū vnum numero is cui tribuitur, & res quæ tribuitur. Ex his igitur satis intelligitur, hocius proportione cōstare: iniuriam autē, à proportione alienā atque auersam esse. Quo fit ut alterū sit plus, alterū minus. Quod quidē etiam in factis reperitur. Nā is qui iniuriā facit, plus boni sibi sumpsit ac vindicauit, quām oportet: ei, qui afficitur iniuria, minus boni obtigit. Cōtrā fit in malo: boni enim rationem obtinet leuius malū, si cum grauiore malo cōparetur. Nā leuius malū, optabilius grauiore est. At quod optabile & experendum est, id bonū est: & quo quidque optabilius est, eo maius bonū est. Atque hoc sanè iuris vnu genus est. Reliquum autē alterū est id quod ad corrigendū & emēdandum valet: versatūrq; in rebus & spōre & inuitē cōtractis. Huius autē iuris forma alia est à priori. Ius enim quod in distribuēdis rebus cōmūnibus vertitur, sēper ea, quam dixi, proportionē cōstat. Nā si pecuniæ cōmuniis distributio fiat,

eadem ratione vtendum erit, quam habent inter se res ex quæ ab unoquoque in medium allatae sunt: eaque iniuria, quæ huic iuri opponitur, à proportione remota atque auersa est. Ius autem, quod in contractibus versatur, est illud quidem æquale quiddam: & iniuria, inæquale: verùm non illa proportione, sed arithmeticā. Nihil enim refert, utrum vir bonus malum hominem fraudauerit, an malus homo virum bonum: neque utrum vir bonus, an malus homo adulterium fecerit: sed damni tantum differentiam intuetur lex, iisque viuitur tanquam æqualibus, faciatne hic iniuriam, ille iniuria afficiatur: & an hic damnum intulerit, ille acceperit. Itaque hanc iniuriam, quæ inæqualis est, iudex exæquare conatur. Nam cùm hic percussus fuerit, ille percusserit, aut etiam occiderit, hic autem mortuus sit; perpessio & actio in parteis inæqualis diuisa est: sed damno & multa co-natur iudex exæquare, de lucro detrahens. Nam (ut semel & simpliciter dicam,) in talibus, etiam si quibusdā nomen non cōueniat, lucrū appellatur: verbi gratia, in eo qui percusserit: in eo qui percussus fuerit, damnū. Sed cùm per-pessionem mensus fuerit iudex, hoc damnum, illud lucrum nominatur. Itaque eorum quidem quæ sunt plus & minus, æquale est medium. Lucrum autem & damnum, illud quidem plus est, hoc autem minus, contrariè: boni plus, & minus mali, lucrum: con-trarium, damnum: quorum medium, esse æquale, modò demonstrabamus, id quod ius esse dicimus. Erit id ius quod ad corri-gendum & ad emendandum valet, damni & lucri medium. Itaque & cùm aliqua de re in-ter se ambigunt, ad iudicem configuiunt. Adire autem ad iudicem, adire ad ius est. Nihil enim videtur aliud esse iudex, quām ius animatum. Quæruntque iudicem medium: & vocant eos nonnulli *μεσίους*, id est, medium diuidenteis, seu medium adiudicanteis: pe-rinde quasi facile futurum sit, ut ius suum ob-tineant, si medium consequantur. Ius ergo medium quiddam est, si quidem etiam iudex medius est. Ac iudex quidem exæquat, & vel. vti linea in duas parteis inæqualis secta, quo maior pars dimidiā superat, hoc de illa detrahit, & ad partem minorem addit. Toto au-tem in duas parteis diuiso, tum se suum dicunt obtinere, cùm parteis æqualeis abstulerint. Est autem æquale, medium rei maioris & mino-ris, proportione arithmeticā: proptérque hanc adeò causam ius à Græcis *δικαῖος* appellatur, quia *διχαῖται*. i. in duo æqualia diuisum est, perinde ac si quis dixerit *δικαῖος*: & *δικαῖος* no-minatus est, quasi *δικαῖος*, quæ vox cum signi-ficaret, qui rem in duas partes æqualeis fecerat.